(1899) e indicando, fra parentesi tonde, i luoghi nei quali il brano è stato ricollocato dai commissari giustiniani:

[L.1537] *Ulp. 69 ad ed.*

(D. 50.16.60) *“Locus” non est fundus, sed portio aliqua fundi: “fundus” autem integrum aliquid est. et plerumque sine villa “locum” accipimus: ceterum adeo opinio nostra et constitutio locum a fundum separat, ut et modicus locus fundus dici, si fundi animo eum habuimus. non etiam magnitudo locum a fundum separat, sed nostra affectio: et quaelibet portio fundi poterit fundus dici, si iam hoc constituerimus. nec non et fundus locus constitui potest: nam si eum alii adiunxerimus fundo, locus fundi efficietur. 1 Loci appellationem non solum ad rustica, vel etiam ad urbana quoque praedia pertinere Labeo scribit. 2 Sed fundus quidem habet suos fines, locus vero latere potest, quatenus determinetur et definiatur⁷.*

(D.43.17.1.7-8) *Hoc interdictum locum habet, sive quis totum fundum possidere se dicat, sive pro certa parte, sive pro indiviso possideat. 8 Hoc interdictum in omnibus etiam possessionibus, qui sunt soli, sine dubio locum habebit, dummodo possideri possit⁸.*

La ricostruzione del contesto originario in cui il dettato ulpiano era inserito permette di valutarne – anche se con le limitate finalità della prospettiva che si sta qui affrontando – l’inequivoco riferimento all’*interdictum uti possidetis*. Il senso di quelle affermazioni, cioè, va ricondotto nel più ampio quadro del problema dei limiti all’ambito di applicazione di quello strumento processuale d’emergenza, volto al man-

⁷ “‘Luogo’ non è fondo, ma una qualche porzione di fondo: ‘fondo’, invero, è qualcosa di integro. E per lo più intendiamo ‘luogo’ <il terreno> anche senza villa rustica: del resto, a tal punto la nostra intenzione determinante distingue il luogo dal fondo, che anche un luogo di modeste dimensioni può essere inteso come fondo, se l’abbiamo posseduto con lo <stesso> animo <col quale avremmo posseduto> un fondo. Non solo l’estensione distingue il luogo dal fondo, ma la nostra sensibilità: e si potrà intendere come fondo qualsiasi porzione del fondo, se precedentemente abbiamo determinato in tal senso. E, specularmente, si può determinare che un fondo <diventi> un luogo: infatti se l’avremo aggiunto ad un fondo di un altro, esso sarà reso luogo di un fondo. 1. Labeone scrive che la qualifica di ‘luogo’ compete non solo ai terreni rustici, ma anche a quelli urbani. 2. Il fondo, poi, ha però i suoi propri confini, il luogo, invero, può estendersi fintanto che non sia determinato e definito”.